;r: -u
e
m
r-

. ) ()
. )o

l''
\ (- :·

C) '')
w;.: 1 !
.. ()

'u -
\""'-.

DECRETO Nº 30.185

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO -
SEMGOV, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
- SEMO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - SEMMAT, E ALTERA
DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 30.080, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art 1 o Nos termos do artigo 17 da Lei Municipal n° 7726, de 30 de
setembro de 2019, ficam alterados cargos em comissão da Estrutura
Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de ltapemirim, com a
agregação, transformação e o remanejamento de unidades administrativas, nos
moldes deste Decreto .

Art. 2º A Subsecretaria de Planejamento Estratégico, Padrão CE 3 e a
Gerência de Monitoramento e Aplicação de Resultados, Padrão C 2, passam a
ficar subordinadas à Coordenadoria Executiva de Captação de Recursos, Padrão
CE 1, na estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento Estratégico - SEMGOV.

Art. 3° Fica transferida da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Obras - SEMO para a Secretaria Municipal de Manutenção e
Serviços - SEMMAT, a Gerência de Produção e Insumos, Padrão C 2, que passa a
ser subordinada à Subsecretaria de Monitoramento de Ações e Serviços Públicos,
Padrão CE 3.

Art. 4° Fica transferida da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Obras - SEMO para a Secretaria Municipal de Manutenção e
Serviços - SEMMAT, a Gerência Operacional, Padrão C 2, que passa a
denominar-se Gerência Operacional I, subordinada à Subsecretaria de
Manutenção e Serviços Públicos, Padrão CE 3.

Art. 5° Dois cargos de Assessor Técnico de Nível Médio, Padrão C 5,
·ficam agregados, dando origem a um cargo de Gerente, Padrão C 2, passando a
denominar-se Gerência Operacional II, subordinada à Subsecretaria de
Manutenção e Serviços Públicos da estrutura organizacional da Secretaria
Municipal de Manutenção e Serviços - SEMMAT.

PUBLICADO No r_·, ·é( 1 o OFICIAL

~F f~ 30 - uc .J-31011 0.1 _·
Pra~.:i Jeróni1no Monleito, 28 • Centro
C.1chociro de ltapen1iri1n • ES • Cep 29300· 170 • C. Postal 037
T11I.: /O 31~>!i-53~>1 .

www.cachoeiro.e~.qov.br
Prefeitura Munlclpal do

Cachoeiro do ltapcmfrlm

Art. 6° O quantitativo do cargo em comissão de Assessor Técnico de
Nível Médio, constante do artigo 16 do Decreto nº 30.080, de 30 de dezembro
de 2020, modificado pelo Decreto nº 30.113, de 04 de janeiro de 2021, fica
alterado e passa a vigorar conforme a seguir:

:e:··.-_>_,_ - cariio eíncómlssão···· ·. ·. •• -"-_--:. ·:-. __ :_. ouantitativo ..

(. ") ( ... )

Assessor Técnico de Nível Médio 90

Art. 7° Os organogramas da SEMGOV, SEMO e SEMMAT passam a
vigorar conforme Anexo Único deste Decreto.

Art. 8º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Pra~a Jcrôni1no Monteiro, ).8 •Centro

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de 'ªneiro de 2021.
_,./)

Cachoeiro de ltapen1iri1n • ES • (('p 29300·170 • C. Postal 037
T('L: 18 3155·5351

www.cachoero.es.gov.br
Prerellura Munlclpal do

Cachoeiro de ltapcmlrlm

ANEXO ÚNICO
(Decreto nº 30.185/21)

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

.

Coordenadoria Executiva de Coordenadoria Executiva do Gabinete
Coordenadoria Executiva de

Comunicação Institucional do Prefeito Captação de Recursos

1 1

Subsecretaria de Subsecretaria de Gerência Executiva de Assessoria Executiva li Subsecretaria de
Jornalismo Publicidade e Propaganda Eventos Oficiais e de Atos Oficiais Planejamento

Cerimonial Estratégico

1 .

' Gerência de Gerência de
Gerência de Gerência de Mídia Gerência de

Marketing Gerência de Monitoramento e
Jornalismo Eletrônica Produção Visual Atendimento

'Gerencia
Institucional Avaliação de Administrativa

Resultados

'

ASSESSOR EXECUTIVO 1
1·
2-

·~ 3-
4·

~---,_ . 5.
~ 6·

7.

•· 9.
10·

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Coordenadoria Executiva de
Projetos Especiais

Subsecretaria de Projetos e Subsecretaria de Obras e
Fiscalização Manutenção de Vias

1 1 1 1 1 1
•

;

Gerência de Gerência de Gerência de Gerência de Gerência de Gerência de Gerência de Análise de Vistoria de Contratos e Gerimci~

Custos Obras
Orçamento~

Convênios
Obras Viárias Drenagem Manutenção e Administrativa

Edificações

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO
E SERVIÇOS

'

Subsecretaria de Monítoramento de Subsecretaria de Manutenção e
Ações e Serviços Públicos Serviços Públicos

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Gerência de
Gerência de Gerência de Gerência de Gerência de

Gerência de Serviços Gerência de
Administração do

Gerência de Manutenção de Gerência de Serviços
Recepção, Gerência de

Gerência Gerência
Gerencia

Necrópolis Prediais e Iluminação Pública Produção e Praças, Parques Limpeza Pública Beneficiamento e Manutenção Administrativa
Elótrlcos CMU

Insumos e Jardins Complementares Destinação Viária
Operacional 1 Operacional li

1 1 1 1 1

Coordenação
Coordcnaçã dos Serviços Coordcnaçã

Coordenaçã Prediais e ode Coordenaçã ode Coordenação Coordenação
ode

EICtricos cm Iluminação o de Manejo Limpeza de de de Coleta
Cemitérios Prédios Pública Arbóreo Vias Manutenção Seletiva

PUblicos Ptiblicas